
Algemeen mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021 

Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van de gemeente Stichtse Vecht, 

ieder voor zover het zijn bevoegdheden betreft; 

Gelet op het bepaalde in de Gemeentewet en afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb); 

  

Besluiten : 

1. vast te stellen het navolgende Algemeen mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021, inhoudende: 

het verlenen van mandaat, volmacht en machtiging om namens het college en de burge- 

meester bevoegdheden uit te oefenen; 
• 

• het stellen van algemene bepalingen en voorbehouden daarbij. 

2. dat de regeling van het budgethouderschap en kredietbeheer een afzonderlijke regeling betreft 

en dat deze regeling dient aan te sluiten op en niet strijdig mag zijn met het onderhavige Algemeen 

mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021 

  

Algemeen mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021 

  

Artikel 1 Definities 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. directie: ambtelijk orgaan zoals bedoeld in het Organisatiebesluit. 

b. bijlage: een bijlage behorende bij dit Mandaatbesluit 

c. de burgemeester: de burgemeester van Stichtse Vecht als bestuursorgaan en als vertegenwoor- 

diger van de gemeente in en buiten rechte; 

d. het college: het college van burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht; 

e. directeur: functionaris zoals bedoeld in het Organisatiebesluit; 

f. domein: organisatorische eenheid zoals omschreven in en bij het Organisatiebesluit; 

g. algemeen directeur/ gemeentesecretaris: de (loco-)gemeentesecretaris van Stichtse Vecht, tevens 

algemeen directeur en voorzitter van de Directie; 

h. de raad: de gemeenteraad van de gemeente Stichtse Vecht; 

i. machtiging: de bevoegdheid om namens het college of de burgemeester handelingen te verrichten 

die noch een besluit, noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn. 

j. manager: functionaris zoals bedoeld in het Organisatiebesluit; 

k. mandaat: de bevoegdheid om namens het college of de burgemeester besluiten in de zin van 

artikel 1:3 van de Awb te nemen; 

l. ondertekeningsmandaat: de bevoegdheid tot het namens het bestuursorgaan ondertekenen van 

besluiten die door hem zijn genomen; 

m. opgave: de volgens het organisatiebesluit aan een directeur toegewezen opgave; 

n. organisatiebesluit: besluit op de organisatie van de gemeente Stichtse Vecht waarin op hoofdlijnen 

de structuur van de ambtelijke organisatie, de werkwijze ervan en de verantwoordelijkheidsver- 

deling is geregeld; 

o. portefeuillehouder: het lid van het college dat bestuurlijk verantwoordelijk is voor een bepaald 

onderwerp; 

p. team: organisatorische eenheid zoals bedoeld in het Organisatiebesluit; 

q. volmacht: de bevoegdheid om namens het college of de burgemeester privaatrechtelijke rechts- 

handelingen te verrichten, als bedoeld in artikel 160 van de Gemeentewet; 

  

Artikel 2 Mandaat algemeen directeur/gemeentesecretaris 
1. Het college en de burgemeester verlenen mandaat voor al hun bevoegdheden aan de algemeen 

directeur/gemeentesecretaris, met uitzondering van: 

a. de bevoegdheden waarvoor rechtens geen mandaat kan worden verleend of waarvan de 

aard en strekking zich tegen het verlenen van mandaat verzet; 

b. de in bijlage 1 genoemde bevoegdheden. De in bijlage 1 genoemde bevoegdheden blijven 

voorbehouden aan het college, respectievelijk de burgemeester. 

2. De algemeen directeur/gemeentesecretaris is bevoegd om mandaten die bij dit besluit aan onder 

hem ressorterende functionarissen zijn verleend, geheel of gedeeltelijk en al dan niet tijdelijk, in 

Nr. 457348 

GEMEENTEBLAD 17 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Stichtse Vecht 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 1 



te trekken. Een dergelijk besluit wordt schriftelijk vastgelegd en ter informatie aan het college 

gezonden, tenzij het om een concrete, individuele aangelegenheid gaat. 

  

Artikel 3 Mandaat overige functionarissen 
1. De aan de algemeen directeur/gemeentesecretaris gemandateerde bevoegdheden worden, met 

uitzondering van de in lid 2 genoemde bevoegdheden, gemandateerd aan de directeuren. 

2. Aan de algemeen directeur/gemeentesecretaris blijven voorbehouden: 

a. de bevoegdheden die bij of krachtens de wet aan zijn functie zijn toegekend; en 

b. de in bijlage 2 genoemde bevoegdheden. 

3. De aan de directeuren gemandateerde bevoegdheden worden gemandateerd aan de managers, 

met uitzondering van de in bijlage 3 genoemde bevoegdheden. 

4. Voor de bevoegdheden genoemd in bijlage 4 is, behoudens de gevallen zoals bedoeld in artikel 

8, eerste lid, laatste volzin, geen mandaat mogelijk, lager dan het niveau van managers. 

5. Van een (onder)mandaat wordt door de ontvanger van dat (onder)mandaat slechts gebruik gemaakt 

ten aanzien van aangelegenheden die behoren tot het werkterrein van de aan hem opgedragen 

opgave, zijn Team, project of tot zijn eigen werkterrein. 

6. Bij de uitoefening van de bevoegdheden, als bedoeld in dit besluit en de bij dit besluit behorende 

bijlagen, wordt het daaromtrent gestelde bij of krachtens wetten, besluiten, verordening, regelingen, 

aanwijzingen en richtlijnen, hoe ook genaamd, van Europese, rijks, provinciale en gemeentelijke 

wet- en regelgevers of andere bestuursorganen in acht genomen. 

7. Naast de mandaten die op basis van onderhavig besluit worden verleend, kunnen er ook indivi- 

duele mandaten, al dan niet aan niet-ondergeschikten, worden verleend. 

  

Artikel 4 Grenzen mandaat 
Van het verleende mandaat mag geen gebruik worden gemaakt als: 

a. het besluit leidt tot afwijking van of aanvulling op het tot dan toe gevoerde beleid, waaronder 

niet wordt verstaan het beslissen met toepassing van een in een algemeen verbindend voorschrift 

of een beleidsregel opgenomen hardheidsclausule; 

b. het gaat om gevallen waarvoor nog geen sprake is van een vastgesteld beleidskader en evenmin 

sprake is van een vaste beleidslijn voortvloeiend uit eerder genomen beslissingen in vergelijkbare 

gevallen, tenzij sprake is van een gebonden beschikking of het binnenplans afwijken van een be- 

stemmingsplan; 

c. het besluit niet past binnen de daartoe bestemde budgetten; 

d. als de portefeuillehouder of de burgemeester dit kenbaar heeft gemaakt. De portefeuillehouder 

of, indien van toepassing, de burgemeester wordt tijdig geïnformeerd over gevoelige kwesties; 

e. artikel 169, vierde lid, van de Gemeentewet van toepassing is. 

Artikel 5 Reikwijdte mandaatverstrekking 
Een verleend mandaat heeft niet alleen betrekking op de daarbij verleende bevoegdheid in strikte zin, 

maar ook op alle andere handelingen die verricht moeten worden in het kader van de uitoefening van 

die bevoegdheid. 

  

Artikel 6 Instructies 
Het college respectievelijk de burgemeester kan instructies geven over de wijze waarop de gemanda- 

teerde bevoegdheden worden uitgeoefend, ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft. 

  

Artikel 7 Plaatsvervanging 
Bij afwezigheid worden de gemandateerden vervangen volgens de geldende vervangingsregeling van 

het Organisatiebesluit. 

  

Artikel 8 Ondermandaat 
1. De managers kunnen voor de aan hen gemandateerde bevoegdheden ondermandaat verlenen 

aan door hen aan te wijzen medewerkers van hun team. Daarbij kan binnen een functiegroep (een 

groep medewerkers met dezelfde functie) onderscheid worden gemaakt. Voor de bevoegdheden 

genoemd in bijlage 4 kan alleen ondermandaat verleend worden als die mogelijkheid expliciet in 

bijlage 4 is opgenomen, met inachtneming van de daarbij vermelde voorwaarden. 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 2 



2. Ondermandaat wordt door managers slechts verleend met schriftelijke instemming van de Directie. 

  

Artikel 9 Volmacht en machtiging 
Voor de toepassing van dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt met de verlening van 

mandaat gelijkgesteld de verlening van volmacht om namens een bestuursorgaan voor de gemeente 

privaatrechtelijke rechtshandelingen te verrichten en de verlening van machtiging om namens een 

bestuursorgaan feitelijke handelingen te verrichten. In dit Mandaatbesluit wordt daarom alleen gesproken 

over mandaat. 

  

Artikel 10 Algemene bevoegdheid 
Onverminderd het bepaalde in artikel 2 en 3 zijn alle medewerkers in dienst van de gemeente dan wel 

al degenen die werkzaam zijn onder verantwoordelijkheid van het college bevoegd tot het voeren van 

correspondentie, het verstrekken en vragen van inlichtingen en dergelijke, verband houdende met de 

opgedragen taak, voor zover het routinematige aangelegenheden betreft en de manager hiermee instemt. 

  

Artikel 11 Beslissen op bezwaarschriften en instemmen rechtstreeks beroep 
1. Onder de op grond van artikel 2, eerste lid, en 3, eerste en derde lid van dit besluit gemandateerde 

bevoegdheden valt ook de bevoegdheid tot: 

a. het instemmen met rechtstreeks beroep (op grond van artikel 7:1a van de Awb); en 

b. het beslissen op bezwaar. 

2. Het mandaat, bedoeld in het eerste lid, aanhef en onder a en b, geldt niet: 

a. indien het besluit waartegen het bezwaar zich richt, door het bestuursorgaan zelf is genomen, 

in dat geval oefent het bestuursorgaan de betreffende bevoegdheid zelf uit. 

b. voor degene die het besluit waartegen het bezwaar zich richt krachtens mandaat heeft ge- 

nomen; 

c. voor degene die organisatorisch ondergeschikt is aan de degene die het besluit waartegen 

het bezwaar zich richt krachtens mandaat heeft genomen. 

3. Onverminderd het bepaalde in lid 2, geldt het mandaat, bedoeld in het eerste lid, aanhef en onder 

b, evenmin als wordt afgeweken van het advies van de Adviescommissie bezwaarschriften, in 

dat geval beslist het bestuursorgaan zelf op het bezwaar. 

  

Artikel 12 Ondertekeningen en ondertekeningsmandaat 
1. De bevoegdheid om in mandaat beslissingen te nemen impliceert de bevoegdheid tot onderteke- 

ning namens het bestuursorgaan. Degene die gebruik maakt van een beslissingsmandaat, onder- 

tekent ook het bijbehorende document. Uit de ondertekening moet blijken namens welk bestuurs- 

orgaan het besluit is genomen. 

2. Als de in dit besluit bedoelde gemandateerde bevoegdheid wordt uitgeoefend onder verantwoor- 

delijkheid van het college, worden uitgaande stukken als volgt ondertekend: 

  

  “Burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht 

  namens hen,” 

  

  gevolgd door handtekening, naam en functieaanduiding. 

  

3. Als de in dit besluit bedoelde gemandateerde bevoegdheid wordt uitgeoefend onder verantwoor- 

delijkheid van de burgemeester, worden uitgaande stukken als volgt ondertekend: 

  

  “De burgemeester van Stichtse Vecht, 

  namens deze,” 

  

  gevolgd door handtekening, naam en functieaanduiding. 

    

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 3 



4. Aan de directeuren en managers wordt verleend, voor zover het een aangelegenheid betreft die 

behoort tot de aan hem opgedragen opgave, het werkterrein van zijn Team, project of tot zijn eigen 

werkterrein, onverminderd het bepaalde in artikel 9 van dit besluit, de bevoegdheid tot het onder- 

tekenen van beslissingen, waaronder de beslissing op bezwaar, indien de beslissing door het 

bestuursorgaan zelf is genomen. 

5. Daar waar er sprake is van ondertekeningsmandaat, worden uitgaande stukken als volgt onderte- 

kend: 

  

  “Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,” 

  gevolgd door handtekening en naam en de functieaanduiding van de (onder)gemandateerde. 

  

  respectievelijk “Overeenkomstig het door de burgemeester van Stichtse Vecht genomen besluit, 

gevolgd door handtekening en naam en de functieaanduiding van de (onder)gemandateerde. 

  

6. Een krachtens mandaat genomen besluit bij vervanging wordt op dezelfde manier ondertekend 

zoals in lid 2, 3 en 4 van dit artikel is voorgeschreven, met dien verstande dat de naam en functie- 

aanduiding van degene die wordt vervangen wordt vermeld met daarachter “bij afwezigheid” 

(b.a.) en de handtekening van de vervanger. 

7. Van de mogelijkheid als bedoeld in het vorige lid wordt geen gebruik gemaakt als de handtekening 

van de vervanger niet in het centraal handtekeningenregister is opgenomen. 

8. In door het bevoegde bestuursorgaan te bepalen gevallen kan: 

a. de ondertekening als bedoeld in het eerste lid plaatsvinden met gebruikmaking van een 

elektronische handtekening of op een andere elektronische wijze. 

b. afgeweken worden van de volgens lid 2, 3 en 5 voorgeschreven ondertekening. 

9. De in het tweede, derde en vierde lid van dit artikel voorgeschreven wijze van ondertekenen heeft 

geen betrekking op privaatrechtelijke documenten. 

  

Artikel 13 Onderhoud bijlagen 
1. De bijlagen worden in ieder geval jaarlijks gecontroleerd op en aangepast aan onder meer wijzi- 

gingen in wet- en regelgeving. 

2. Onder de voorbehouden en uitzonderingen ingevolge de bijlagen, worden tevens geacht te vallen 

de bevoegdheden die niet specifiek genoemd zijn in de bijlagen maar wel binnen de uitgangspunten 

van dit mandaatbesluit c.a. vallen. 

  

Artikel 14 Intrekking en overgangsbepaling 
1. Met ingang van het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit wordt het “Algemeen Mandaat- 

, Volmacht- en Machtigingenbesluit 2013”, van 5 maart 2013 en zoals sindsdien gewijzigd, inge- 

trokken. 

2. Besluiten, op grond van “Het Algemeen Mandaat-, Volmacht- en Machtigingenbesluit 2013” van 

5 maart 2013 en zoals sindsdien gewijzigd, blijven in stand voor zover de bevoegdheid waarop 

die besluiten zijn gebaseerd ook in het onderhavige mandaatbesluit zijn opgenomen. Mandaatbe- 

sluiten verleend aan niet-ondergeschikten blijven eveneens in stand 

  

Artikel 15 Citeertitel en inwerkingtreding 
1. Dit besluit wordt aangehaald als “Algemeen mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021”; 

2. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag, na de datum van bekendmaking en 

werkt terug tot en met 1 november 2021. 

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van 4 oktober 2022. 

Het college van Burgemeester en Wethouders, 

De loco-gemeentesecretaris, De burgemeester, 

drs. M.J.J. Rommers drs. A.J.H.T.H. Reinders 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 4 



De burgemeester van Stichtse Vecht, 

drs. A.J.H.T.H. Reinders 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 5 



Bijlage 1   
Aangelegenheden welke ingevolge artikel 2, eerste lid van het Algemeen mandaatbesluit Stichtse 

Vecht 2021 blijven voorbehouden aan het college respectievelijk de burgemeester. 

  

A. Bestuurlijk-Juridische aangelegenheden 

  

Publiekrecht 

1. Het doen van voorstellen aan de raad. 

2. Het vaststellen van het organisatiebesluit. 

3. Het vaststellen van regels omtrent de ambtelijke organisatie. 

4. Het vaststellen van algemeen verbindende voorschriften en beleidsregels, voor zover deze niet 

door de raad worden vastgesteld. 

5. Het beslissen in afwijking van een beleidsregel indien handelen overeenkomstig de beleidsregel 

voor een of meer belanghebbenden gevolgen zou hebben die wegens bijzondere omstandigheden 

onevenredig zijn in verhouding tot de met de beleidsregel te dienen doelen. 

6. Het uitoefenen van de bevoegdheden van de raad die bij het Algemeen delegatiebesluit van 27 

september 2011, en zoals sindsdien is gewijzigd, aan het college zijn gedelegeerd of opgedragen, 

met uitzondering van onderdeel B1 van het Algemeen delegatiebesluit. 

7. Het toepassen van een last onder bestuursdwang (artikel 125 van de Gemeentewet, een specifieke 

regeling of afdeling 5.3 van de Awb) c.q. het opleggen van een last onder dwangsom (afdeling 

5.4 van de Awb) c.q. het opleggen van een bestuurlijke boete als bedoeld in titel 5.4. van de Awb, 

het intrekken van een besluit c.q. het weigeren van een besluit bij wijze van bestuurlijke sanctie, 

indien er geen sprake is van een (handhavings) beleid, tenzij de betreffende portefeuillehouder 

of burgemeester heeft ingestemd met het in mandaat uitoefenen van de respectievelijke bevoegd- 

heid. 

8. Het nemen van besluiten op verzoeken om informatie op grond van de Wet open overheid, die 

betrekking hebben op een ramp of crisis als bedoeld in de Wet veiligheidsregio's. 

9. Het nemen van besluiten over verzoeken om nadeelcompensatie (niet zijnde verzoeken om ver- 

goeding van planschade). 

10. Het nemen van besluiten, indien ter voorbereiding van deze besluiten een uniforme openbare 

voorbereidingsprocedure (afdeling 3.4 Awb) is gevoerd en zienswijzen, bedenkingen of inspraak- 

reacties zijn ingebracht. 

11. Het nemen van beslissingen die zijn neergelegd in een document, gericht tot: 

a. de raad; 

b. de Koning en andere leden van het Koninklijk Huis; 

c. de raad van ministers van het Koninkrijk, de ministerraad of een daaruit gevormde onderraad 

of commissie, ministers en staatssecretarissen; 

d. de voorzitter van de Eerste of Tweede Kamer der Staten-Generaal of van een uit die Kamer 

gevormde commissie; 

e. de vice-president van de Raad van State; 

f. de president van de Algemene Rekenkamer; 

g. de Ombudsvoorziening, voor zover het correspondentie betreft terzake van formele klachten; 

h. enig bestuursorgaan van een waterschap, provincie of Rijk, 

  voor zover geen sprake is van een aanvraag voor een subsidie, vergunning, ontheffingen of vrij- 

stelling ten behoeve van de gemeente Stichtse Vecht. 

12. Het vaststellen van formulieren voor het indienen van aanvragen voor besluiten. 

13. Het toekennen van tegemoetkomingen in planschade zoals bedoeld in de Wet ruimtelijke ordening, 

vanaf €10.000,-. 

14. Het verstrekken van (woon)voorzieningen als bedoeld in de Verordening voorzieningen maat- 

schappelijke ondersteuning Gemeente Stichtse Vecht 2019, vanaf €100.000,- 

15. Het aanwijzen van de inzameldienst die is belast met de inzameling van huishoudelijke afvalstoffen, 

als bedoeld in de Afvalstoffenverordening gemeente Stichtse Vecht. 

16. Het stellen van nadere regels inzake het overdragen of aanbieden van huishoudelijk afval aan de 

inzameldienst als bedoeld in de Afvalstoffen verordening gemeente Stichtse Vecht; 

17. Het intrekken of wijzigen van een ontheffing op grond van de “Verordening winkeltijden gemeente 

Stichtse Vecht” 

18. Het vaststellen van de grens en de naam van de woonplaats(en) en desgewenst de woonplaats(en), 

al dan niet op basis van bouwblokken, in wijken en buurten verdelen en aanduiden met namen, 

zo nodig met letters en nummers, zoals bedoeld in de Wet BAG en de Verordening naamgeving 

en nummering (adressen); 

19. Het per woonplaats toekennen van namen aan delen van de openbare ruimte en zo nodig aan 

gemeentelijke gebouwen en bouwwerken, zoals bedoeld in de Wet BAG en de Verordening 

naamgeving en nummering (adressen); 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 6 



20. Aan de burgemeester blijven voorbehouden de bij of krachtens de Gemeentewet aan hem toege- 

kende bevoegdheden c.q. bevelsbevoegdheden ter handhaving van de openbare orde bij verstoring 

of ernstige vrees voor het ontstaan daarvan; ter beperking van gevaar; of die met het oog op de 

bescherming van de veiligheid en gezondheid nodig zijn, tenzij een dergelijke bevoegdheid in dit 

besluit of middels een daarbij behorende bijlage uitdrukkelijk is gemandateerd. 

21. Het opleggen, intrekken of verlengen van een tijdelijk huisverbod krachtens de Wet tijdelijk huis- 

verbod, mandaatverlening is niettemin bij een afzonderlijk besluit mogelijk. 

22. De lastgeving tot inbewaringstelling krachtens de Wet bijzondere opnemingen in psychiatrische 

ziekenhuizen. 

23. Het opleggen van een last onder bestuursdwang op grond van artikel 13b van de Opiumwet. 

Privaatrecht 

Aanbestedingen 

1. De bevoegdheid tot het besluiten tot en het verrichten van de privaatrechtelijke rechtshandelingen 

te weten de inkoop van goederen en diensten binnen de beschikbare budgetten, indien dit niet 

past binnen de vastgestelde begroting, dat wil zeggen dat er een beroep moet worden gedaan 

op de post onvoorzien, een stelpost, een reserve, of een voorziening; 

  

Contracten 

1. Het besluit tot het aangaan van Publiek-Private Samenwerking (PPS-constructies), convenanten, 

intentieverklaringen, en bestuursovereenkomsten. 

2. Het besluit tot het aangaan van overeenkomsten met een financiële waarde buiten de toegekende 

budgetten en vastgestelde kaders. 

3. Het afgeven van garanties. 

4. Het vaststellen van tarieven voor commerciële dienstverlening aan derden. 

  

Civiele procedures 

Niet van toepassing 

  

Overige privaatrechtelijke rechtshandelingen 

1. Het besluit tot de oprichting van of de deelneming in rechtspersonen. 

2. Het aanvragen van surseance van betaling en faillissement. 

  

Machtiging 

Het ondertekenen van overeenkomsten met een ander bestuursorgaan, waarbij de wederpartij wordt 

vertegenwoordigd door een bestuurder, met dien verstande dat in dat geval de burgemeester een 

machtiging kan verlenen aan een wethouder. 

  

  

B. Personeelsaangelegenheden 

1. Het nemen van beslissingen over rechtspositie, het verrichten van privaatrechtelijke rechtshande- 

lingen en andere handelingen ten aanzien van de algemeen directeur/gemeentesecretaris. Het 

betreft hier beslissingen zoals: 

• het aangaan – en tussentijdse wijzigingen - van arbeidsovereenkomsten en de (publiekrech- 

telijke) aanwijzing van de functie gemeentesecretaris (en zijn waarnemer), zoals bedoeld in 

artikel 102 van de Gemeentewet; 

• het indienen van een verzoek tot ontbinding van de arbeidsovereenkomst op basis van de 

ontslaggronden (incl. reorganisatieontslag) ingevolge het Burgerlijk wetboek (BW); 

• het nemen van beslissingen ten aanzien van nevenwerkzaamheden en financiële belangen 

van de algemeen directeur/gemeentesecretaris. 

2. Het nemen van reorganisatiebesluiten (incl. sociaal plan) met zodanige ingrijpende gevolgen dat 

hiervoor een sociaal plan nodig is. 

3. Het nemen van besluiten tot privatisering of tot publiekrechtelijke taakoverheveling. 

4. Het afnemen van de eed of belofte. 

5. Het nemen van beslissingen over de Conversietabel functiewaardering alsmede het vaststellen 

nieuwe HR21 normfuncties, als deze beslissingen vallen buiten de vastgestelde financiële kaders. 

  

C. Algemene c.q. overige aangelegenheden 

1. Het uitoefenen van bevoegdheden waarvan bij wettelijk voorschrift is bepaald dat mandaat niet 

mogelijk is. 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 7 



2. Het benoemen van personen als vertegenwoordiger van de gemeente Stichtse Vecht in bestuurs- 

en toezichthoudende organen van publiekrechtelijke- en privaatrechtelijke rechtspersonen. 

3. Het benoemen van personen in adviesorganen van het college, uitgezonderd de benoeming van 

een planschade-adviseur. 

4. Het benoemen van personen in bestuurscommissies als bedoeld in artikel 83 van de Gemeentewet. 

5. Het benoemen van personen in commissies als bedoeld in artikel 84 van de Gemeentewet. 

6. Het aanwijzen van de gemeenteambtenaren als bedoeld in artikel 231 van de Gemeentewet. 

Aanwijzing vindt bij afzonderlijk besluit door het college van burgemeester en wethouders plaats. 

Deze aanwijzing is van toepassing naast de aanwijzing als bedoeld in artikel 232 van de Gemeen- 

tewet, die verloopt via de deelname in de Gemeenschappelijke regeling Belastingsamenwerking 

gemeenten en hoogheemraadschap Utrecht. In het aanwijzingsbesluit wordt tevens de vervanging 

van deze gemeenteambtenaren opgenomen. Waarbij rekening wordt gehouden met de nodige 

(wettelijke) functiescheidingen; 

7. Het uitoefenen van bevoegdheden bij of krachtens belastingwetgeving of de Wet waardering 

onroerende zaken (Woz). Mandatering van deze bevoegdheden vindt bij afzonderlijk besluit door 

het college van burgemeester en wethouders plaats; 

8. Het aanwijzen van ambtenaren van de Omgevingsdienst regio Utrecht. Dit aanwijzingsbesluit 

wordt afzonderlijk door het college genomen. 

9. Het toekennen van bevoegdheden aan de directeur respectievelijk andere medewerkers van de 

Veiligheids Regio Utrecht (VRU). Deze toekenning van bevoegdheden vindt bij afzonderlijk besluit 

door het college van burgemeester en wethouders plaats. 

10. Het uitoefenen van de bevoegdheden als genoemd in paragraaf 2.5 van de Huisvestingsverordening 

Regio Utrecht 2019 Gemeente Stichtse Vecht. Mandatering van deze bevoegdheden, waarbij on- 

dermandaat is toegestaan, vindt bij afzonderlijk besluit door het college van burgemeester en 

wethouders plaats. 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 8 



Bijlage 2   
Aangelegenheden welke ingevolge artikel 3, vierde lid van het Algemeen mandaatbesluit Stichtse 

Vecht 2021 blijven voorbehouden aan de algemeen directeur/gemeentesecretaris. Voor deze bevoegd- 

heden wordt dus geen mandaat verleend voor een niveau lager dan de algemeen directeur/gemeen- 

tesecretaris. 

  

A. Bestuurlijk-Juridische aangelegenheden 

Publiekrecht 

Niet van toepassing 

Bedrijfsvoering 

Het wijzigen of verschuiven van de formatie, onverminderd het bepaalde in artikel 4 en 5 van het Alge- 

meen mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021. 

  

Privaatrecht 

Aanbestedingen 

Het nemen van besluiten om af te wijken van de aanbestedingsprocedure volgens de drempelbedragen 

als bedoeld in het vastgestelde inkoop- en aanbestedingsbeleid. Van de toepassing van deze bevoegdheid 

wordt een overzicht bijgehouden. 

Civiele procedures 

Niet van toepassing 

Overige privaatrechtelijke rechtshandelingen 

Niet van toepassing 

Machtiging 

Niet van toepassing 

  

B. Personeelsaangelegenheden 

  

1. Het nemen van beslissingen over rechtspositie c.q. arbeidsvoorwaarden, het verrichten van pri- 

vaatrechtelijke rechtshandelingen en andere handelingen ten aanzien van de directeuren en de 

concerncontroller. Het betreft hier beslissingen zoals: 

• het aangaan – en tussentijdse wijzigingen - van arbeidsovereenkomsten; 

• het indienen van een verzoek tot ontbinding van de arbeidsovereenkomst op basis van de 

ontslaggronden (inclusief (collectief) reorganisatieontslag) ingevolge het Burgerlijk wetboek 

(BW); 

• het nemen van beslissingen ten aanzien van nevenwerkzaamheden en financiële belangen 

van directeuren, managers en medewerkers. 

2. Het nemen van beslissingen op grond van de Wet op de Ondernemingsraden en het voeren van 

overleg met de vakcentrales (Lokaal Overleg). 

3. Het vaststellen en wijzigen van rechtspositieregelingen, arbeidsvoorwaarden, instructies (7:660 

BW) en interne richtlijnen ten aanzien van personele- en organisatorische aangelegenheden 

(Personeelshandboek Stichtse Vecht). Deze bevoegdheid wordt verleend ongeacht het bepaalde 

in artikel 4, aanhef en onder b, maar onverminderd het bepaalde in artikel 4, aanhef en onder a, 

c, d en e van het Algemeen mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021 mag van deze bevoegdheid alleen 

gebruik gemaakt worden na consultatie van de portefeuillehouder. 

4. Het namens de werkgever uitbrengen van een (digitale) stem naar aanleiding van een ledenraad- 

pleging van de VNG. Zoals voor een nieuwe Cao- gemeenten en/of Cao SW. Onverminderd het 

bepaalde in artikel 4 mag van deze bevoegdheid alleen gebruik gemaakt worden na consultatie 

van de portefeuillehouder. 

5. Het na overleg met de OR jaarlijks aanwijzen van verplichte vrije dagen ( brugdagen). 

6. Het nemen van beslissingen over het toepassen van hardheidsclausules en het vaststellen van 

aanvullende regels binnen de gestelde kaders van formele wetgeving, Cao Gemeenten, rechtspo- 

sitieregelingen, instructies en interne richtlijnen ten aanzien van personele- en organisatorische 

aangelegenheden (Personeelshandboek Stichtse Vecht). 

7. Het beslissen naar aanleiding van zwaarwegend advies van de Geschillencommissie Stichtse 

Vecht, zoals bedoeld in artikel 11.5 van de Cao Gemeenten en handelen overeenkomstig dat 

standpunt. 

8. Het overeenkomen van vaststellingsovereenkomsten zoals bedoeld in artikel 7:670b BW. 

9. Het nemen van beslissingen over de vaststelling van een plaatsingsplan naar aanleiding van een 

reorganisatie c.q. organisatie doorontwikkeling. 

10. Het eenzijdig wijzigen – al dan niet collectief - van arbeidsovereenkomsten (7:613 BW). 

11. Het (organisatie breed) opdragen van andere werkzaamheden onder andere in tijden van calami- 

teiten. 

12. Het vaststellen van organisatie brede plannen, zoals het Bedrijfshulpverleningsplan, Arbo-beleids- 

plan etc., alsmede het laten uitvoeren van organisatie brede onderzoeken, zoals een MTO en PMO. 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 9 



13. Het toekennen van Beloningsdifferentiatie binnen de financieel vastgestelde kaders (incl. de ar- 

beidsmarktoelage en toepassen demotie) conform de Cao Gemeenten en het Personeelshandboek 

Stichtse Vecht, behoudens het toekennen van één extra periodiek, de waarnemingstoelage en 

het “Boter bij de vis beloningsbeleid”, welke niet voorbehouden blijven aan de algemeen direc- 

teur/gemeentesecretaris. 

14. Het opleggen van sancties overeenkomstig de “Interne richtlijnen voor het toepassen van sanc- 

tiebeleid gemeente Stichtse Vecht”, behoudens het opleggen van de sancties: mondelinge- en 

schriftelijke waarschuwing; schorsing als ordemaatregel en het inleveren van vakantie-uren, 

welke niet voorbehouden blijven aan de algemeen directeur/gemeentesecretaris. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 10 



Bijlage 3   
Aangelegenheden welke ingevolge artikel 3, eerste lid van het Algemeen mandaatbesluit Stichtse 

Vecht 2021 blijven voorbehouden aan de directeuren, Voor deze bevoegdheden wordt dus geen 

mandaat verleend voor een niveau lager dan de directeuren. 

  

A. Bestuurlijk-juridische aangelegenheden 

Publiekrecht 

Het verstrekken van (woon)voorzieningen als bedoeld in de Verordening voorzieningen maatschappe- 

lijke ondersteuning Gemeente Stichtse Vecht 2019 tussen €50.000,- en €100.000,-. 

  

B. Personeelsaangelegenheden 

1. Het nemen van beslissingen over rechtspositie c.q. arbeidsvoorwaarden, het verrichten van pri- 

vaatrechtelijke rechtshandelingen en andere handelingen ten aanzien van managers. Het gaat 

hier om besluiten zoals: 

• het aangaan - en tussentijdse wijzigingen - van arbeidsovereenkomsten; 

• het indienen van een verzoek tot ontbinding van de arbeidsovereenkomst op basis van de 

ontslaggronden (incl. reorganisatieontslag) ingevolge het Burgerlijk wetboek (BW); 

2. Het tijdelijk uitbreiden van de formele arbeidsduur van 36 naar 40 uur per week, na overleg met 

de OR. Van dit mandaat mag alleen gebruik gemaakt worden na consultatie van de gemeentese- 

cretaris/WOR-bestuurder en deze daarbij niet aangeeft de bevoegdheid zelf uit te willen oefenen. 

3. Het ontzeggen van de toegang tot het gemeentekantoor en andere externe gemeentelijke locaties, 

dan wel het verblijf aldaar. Van dit mandaat mag alleen gebruik gemaakt worden na consultatie 

van de algemeen directeur/gemeentesecretaris en deze daarbij niet aangeeft de bevoegdheid zelf 

uit te oefenen. 

4. Het toekennen van een vergoeding voor noodzakelijk gemaakte kosten van geneeskundige behan- 

deling of verzorging die voor rekening van de medewerkers blijven bij arbeidsongeschiktheid 

door de dienst. Van dit mandaat mag alleen gebruik gemaakt worden na consultatie van de alge- 

meen directeur/gemeentesecretaris en deze daarbij niet aangeeft de bevoegdheid zelf uit te oefenen. 

  

C. Overige aangelegenheden 

1. Het besluiten op een verzoek op grond van de Wet open overheid (Woo-verzoek) indien dat be- 

trekking heeft op het werkterrein van meerdere teams. 

2. Het beslissen in aangelegenheden waarbij meerdere teams betrokken zijn en een van de teams 

over het te nemen besluit c.q. uit te oefenen bevoegdheid een afwijkend of negatief advies heeft 

uitgebracht. 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 11 



Bijlage 4   
Aangelegenheden welke ingevolge artikel 3, vierde lid van het Algemeen mandaatbesluit Stichtse 

Vecht 2021 blijven voorbehouden aan managers. Voor deze bevoegdheden wordt dus geen mandaat 

verleend voor een niveau lager dan manager. 

  

A. Algemeen 

1. Besluiten over toepassing van bevoegdheden opgenomen in de hoofdstukken 6 en 7 van de Al- 

gemene wet bestuursrecht voor zover de Verordening Adviescommissie bezwaarschriften niet 

van toepassing is; 

2. Het beslissen met toepassing van een in een algemeen verbindend voorschrift of een beleidsregel 

opgenomen hardheidsclausule. 

3. Het aanwijzen van toezichthouders en afgifte van legitimatiebewijzen toezichthouders. 

4. Het aanvragen van subsidies, vergunningen, ontheffingen, vrijstellingen e.d. voor zover die 

dienstbaar zijn aan de gemeentelijke taakuitoefening; 

5. Het naar voren brengen van zienswijzen en bedenkingen tegen voorgenomen besluiten van be- 

stuursorganen indien deze gelegenheid of dit recht aan de gemeente of het gemeentebestuur 

toekomt; 

6. het instellen van gerechtelijke middelen, waaronder begrepen verhaals- en incassoprocedures, 

en het aanspannen van bestuursrechtelijke en civielrechtelijke procedures; 

7. het aangaan van vaststellingsovereenkomsten in verband met schikken van schadeclaims. 

voor zover het hun team betreft. 

  

DOMEIN RUIMTE 

CLUSTER DIENSTVERLENING 

B. werkterrein team Beheer Openbare Ruimte: 

1. Het instemmen met planning en uitvoering van werkzaamheden door aanbieders van kabelnet- 

werken als bedoeld in de Telecommunicatiewet (artikel 5.2) 

2. Het stellen van nadere regels (art. 2, lid 4) ten behoeve van de melding (Algemene Verordening 

Ondergrondse Infrastructuren) 

3. Het uitvoering geven aan het bepaalde in art. 4 (verbinden van voorschriften en beperkingen aan 

het instemmingsbesluit en het berekenen van de degeneratie- en beheerskosten (Algemene Ver- 

ordening Ondergrondse Infrastructuren) 

  

C. werkterrein team Omgeving en Vergunningen: 

Ruimtelijke regelgeving: 

1. Intrekken van een bouwvergunning c.q. omgevingsvergunning; 

2. Het beslissen op een aanvraag voor een vergunning automatenhal als bedoeld in de Speelauto- 

matenhalverordening Stichtse Vecht 

3. het op verzoek adviseren van Gedeputeerde Staten op een verzoek tot het verlenen van een ont- 

heffing voor tijdelijk en uitzonderlijk gebruik (TUG) van een terrein voor luchtvaart, o.b.v. art. 

8a.51 Wet luchtvaart. Advisering door politie en brandweer over het verzoek is noodzakelijk om 

van het mandaat gebruik te mogen maken. 

4. Het beslissen op verzoeken om een planschadevergoeding als bedoeld in de Wet op de ruimtelijke 

ordening tot €10.000,-. 

  

Huisvestingsverordening Regio Utrecht 2019 Gemeente Stichtse Vecht: 

5. Het stellen van eisen t.b.v. beoordeling aanvraag 

6. Het beslissen op verzoeken om onttrekking, samenvoeging en omzetting van woonruimten; 

7. Het verstrekken van een bewijs van inschrijving als woningzoekende als bedoeld in de Huisves- 

tingsverordening Regio Utrecht 2019 Gemeente Stichtse Vecht. 

8. Het doorhalen van een inschrijving als woningzoekende als bedoeld in de Huisvestingsverordening 

Regio Utrecht 2019 Gemeente Stichtse Vecht. 

Overig 

9. Het besluiten: 

op een verzoek om een standplaatsvergunning, a. 

b. inzake het intrekken van een standplaatsvergunning, 

c. tot het intrekken of schorsen van een standplaatsvergunning, 

d. tot het uitsluiten van een dagplaatshouder of standwerker, 

e. tot onmiddellijke verwijdering, 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 12 



  zoals bedoeld in artikel 5, 7, 8, 9, respectievelijk 10 van de Marktverordening gemeente Stichtse 

Vecht 2013, met dien verstande in afwijking van de aanhef van dit onderdeel ondermandaat is 

toegestaan, maar uitsluitend aan de marktmeester. 

10. Het vast stellen van ligplaatsen en standplaatsen, het binnen het grondgebied van de gemeente 

toekennen van nummers aan verblijfsobjecten, ligplaatsen en standplaatsen en het bepalen van 

de afbakening van panden, verblijfsobjecten, standplaatsen en ligplaatsen zoals bedoeld in de 

Wet BAG en de Verordening naamgeving en nummering (adressen) 

  

D. werkterrein team Leefomgeving en Toezicht Buiten: 

1. Het sluiten van een pand i.v.m. acuut gevaar (bouwverordening/ Brandbeveiligingsverordening 

2012 en 5:22 en 5:23 Awb). Overleg met de burgemeester voorafgaand aan het gebruikmaken 

van deze bevoegdheid is vereist. 

  

CLUSTER STRATEGIE EN REGIE 

E. werkterrein team Ruimtelijke Regie en Ontwikkeling: 

Wegenverkeerswet 

1. Het besluiten tot verkeersmaatregelen in de gevallen waaraan een collegebesluit met verkeersge- 

volgen ten grondslag ligt; 

2. Het besluiten tot verkeersmaatregelen voor zover het betreft het vaststellen van 30 km-zones, het 

aanwijzen en aanpassen van parkeerschijfzones, het instellen, opheffen of aanpassen van par- 

keer(verbod) zones en locaties in wijken, op en langs wegen; het instellen, opheffen of aanpassen 

van schoolzones en de daarmee verband houdende maatregelen. 

  

CLUSTERS DIENSTVERLENING & STRATEGIE EN REGIE 

F. werkterrein team Omgeving en Vergunningen en team Ruimtelijke Regie en Ontwikkeling: 

Het beslissen op verzoeken om tegemoetkoming in planschade als bedoeld in de Wet op de ruimtelijke 

ordening tot €10.000,- 

  

CLUSTER BEDRIJFSVOERING 

G. werkterrein team Bedrijfsvoering Leefomgeving: 

1. Het aanwijzen van de beheerder Basisregistratie Adressen en Gebouwen (BAG beheerder) en 

plaatsvervangend beheerder(s) Basisregistratie Adressen en Gebouwen (de plaatsvervangend 

BAG beheerder) 

2. Het aanwijzen van de beheerder Basisregistratie Grootschalige Topografie (BGT beheerder) en 

plaatsvervangend beheerder(s) Basisregistratie Grootschalige Topografie (BGT beheerder); 

3. Jaarlijkse controle van de inrichting en de werking van de basisregistratie, alsmede de verwerking 

van gegevens in de basisregistratie (artikel 42, lid 1 Wet BAG); en het zenden van een afschrift 

van de controleresultaten aan de Minister (artikel 42 Wet BAG). In afwijking van de aanhef kan 

de teammanager overeenkomstig het bepaalde in artikel 8 ondermandaat verlenen maar uitsluitend 

aan de ENSIA coördinator. 

4. het ingevolge artikel 30 van de wet Basisregistratie Grootschalige Topografie (Wet BGT) jaarlijks 

verrichten van een onderzoek naar de uitvoering van de voor burgemeester en wethouders 

krachtens die wet geldende verplichtingen en het zenden van een afschrift van de resultaten van 

dit onderzoek aan de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, vanaf het moment 

dat artikel 30 van de Wet BGT in werking is getreden. In afwijking van de aanhef kan de teamma- 

nager overeenkomstig het bepaalde in artikel 8 ondermandaat verlenen maar uitsluitend aan de 

ENSIA coördinator. 

5. Het benoemen van gemeentelijke lijkschouwers, als bedoeld in de Wet op de lijkbezorging. 

Jaarlijks dient opgave van benoemingen voorgelegd te worden. 

6. Het toepassen/opleggen van een bestuurlijke boete als bedoeld in artikel 8 van de Brandbeveili- 

gingsverordening. Overleg met de burgemeester voorafgaand aan het gebruikmaken van deze 

bevoegdheid is vereist. 

7. In afwijking van de aanhef van dit onderdeel is ondermandaat toegestaan, maar uitsluitend aan: 

a. de BAG beheerder en de plaatsvervangend BAG beheerder voor: 

1. Het houden van een geautomatiseerde Basisadministratie Adressen en Gebouwen, 

zoals bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistratie adressen en gebouwen, conform 

hetgeen daarover in de Wet basisregistratie adressen en gebouwen, het Besluit basis- 

registratie adressen en gebouwen en de Regeling basisregistratie adressen en gebou- 

wen is bepaald. 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 13 



2. Het opstellen van ambtelijke verklaringen Wet BAG en documenten van constatering 

Wet BAG; 

3. Het toetsen van (overige) brondocumenten aan de vereisten voor inschrijving ingevolge 

artikel 11 van de Wet basisregistratie adressen en gebouwen; 

4. Het uitgeven van inschrijfnummers en identificatienummers. 

b. de BGT beheerder en de plaatsvervangend BGT beheerder voor: 

1. het ingevolge artikel 11 van de Wet BGT zorgdragen voor het bijhouden van de geo- 

grafische gegevens in de BGT door het langs elektronische weg leveren van de gege- 

vens, bedoeld in de artikelen 7, tweede en derde lid, en 8 van die wet, aan de Dienst 

voor het kadaster en de openbare registers, in overeenstemming met de systeembe- 

schrijving als bedoeld in de artikelen 15, tweede lid en 20 van die wet; 

2. het ingevolge artikel 12 van de Wet BGT zorgdragen voor afstemming met andere in 

die wetgenoemde bronhouders over de begrenzing en de onderlinge aansluiting van 

de geografische objecten, voor zover dat nodig is om overlap van die objecten te 

voorkomen en om een landsdekkend topografisch bestand te waarborgen; 

3. het ingevolge artikel 13 van de Wet BGT voldoen aan de kwaliteitseisen, gesteld in de 

catalogus als bedoeld in artikel 4 van die wet, bij het leveren van een geografisch ge- 

geven als bedoeld in artikel 11 van die wet; 

4. het ingevolge artikel 14 van de Wet BGT ervoor zorgdragen dat een in de BGT weer- 

gegeven geografisch object in overeenstemming is met de fysieke werkelijkheid, binnen 

de regels ten aanzien van actualiteit die daarover in de catalogus, bedoeld in artikel 4 

van die wet worden gesteld; 

5. het ingevolge de artikelen 27 en 28 van de Wet BGT na ontvangst van een melding 

als bedoeld in artikel 25, eerste lid, van die wet, in onderzoek zetten van een geografisch 

object waarop de melding betrekking heeft, het betreffende authentiek gegeven onder- 

zoeken en zo spoedig mogelijk beslissen over de wijziging dan wel opneming van dat 

gegeven en het na opneming van het authentiek gegeven onverwijld leveren hiervan 

en het bericht dat het geografisch object waarop het authentiek gegeven betrekking 

heeft niet langer in onderzoek is aan de Dienst voor het kadaster en de openbare re- 

gisters 

  

DOMEIN SAMEN LEVEN 

CLUSTER DIENSTVERLENING 

H. werkterrein team Dienstverlening Samenleving: 

1. Het verstrekken van (woon)voorzieningen tot €50.000,-, als bedoeld in de Verordening voorzienin- 

gen maatschappelijke ondersteuning Gemeente Stichtse Vecht 2019 

  

CLUSTER STRATEGIE EN REGIE 

  

I. werkterrein team Ontwikkeling Samenleving en Veiligheid: 

1. Het voorbereiden van het Programma en Overzicht Huisvesting Onderwijs als bedoeld in de 

Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs gemeente Stichtse Vecht 2015: vaststelling 

aantal uren gymnastiekonderwijs per school; 

2. Het besluiten tot al dan niet instemmen met het werkplan combinatiefuncties en/of buurtsportcoach, 

met dien verstande dat uitsluitend ondermandaat is toegestaan aan de coördinator sport en be- 

wegen/cultuur in de buurt (een als zodanig aangewezen sportconsulent van de gemeente). 

  

DOMEIN PUBLIEK EN ORGANISATIE 

CLUSTER DIENSTVERLENING 

J. werkterrein team Publiekszaken en dienstverlening: 

1. Het aangaan van een arbeidsovereenkomst met, respectievelijk het beëindigen van de arbeids- 

overeenkomst met, en schorsing van de BABS. 

  

CLUSTER ORGANISATIESERVICES 

K. werkterrein team Financiën en Control: 

1. Het aanwijzen van de gemeenteambtenaar die in het Treasurystatuut is opgenomen met als 

functie ‘Treasury / treasurer’. Deze aanwijzing volgt de in het Treasurystatuut opgenomen bevoegd- 

heidsverdeling en taakvervulling. In het aanwijzingsbesluit wordt tevens de vervanging van deze 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 14 



gemeenteambtenaar opgenomen. Waarbij rekening wordt gehouden met de nodige (wettelijke) 

functiescheidingen; 

2. Het verlenen van toestemming om de nakoming van de verplichtingen tot het doen van extra af- 

lossingen tijdelijk op te schorten, zomede de termijn te bepalen waarbinnen alsnog aan bedoelde 

verplichtingen moet worden voldaan; 

3. Het verlenen van toestemming om een hoofdelijk verbonden schuldenaar van zijn verplichtingen 

te ontslaan tot een maximum van €500,-; 

4. Binnen de grenzen opgenomen in de Verordening gemeentelijke garantstelling Gemeente 

Stichtse Vecht 2020 nemen van besluiten tot het aangaan van overeenkomsten met het waarborg- 

fonds sociale woningbouw, waarbij de gemeente verklaart dat, indien het risicovermogen lager 

is dan het garantieniveau, aan het WSW gelden ter leen worden verstrekt (de zogenaamde ach- 

tervang-besluiten); 

5. Het doen leggen van conservatoir beslag ter zake van openstaande vorderingen, met inachtneming 

van de bevoegdheden van de heffings/invorderingsambtenaar; 

6. Het besluiten tot oplegging van een dwangbevel bij privaatrechtelijke vorderingen; 

7. Het aangaan van overeenkomsten e.d. aan (gerechts)deurwaarders; 

8. Het invorderen van bestuursrechtelijke geldschulden bij dwangbevel overeenkomstig paragraaf 

4.4.4.2. van de Awb, met inachtneming van de bevoegdheden van de heffings/invorderingsamb- 

tenaar. 

  

L. werkterrein team Mens en Organisatie 

1. Uitvoering geven aan HRM-bevoegdheden ten aanzien van burgemeester en wethouders (zoals 

declaraties, reis- en verblijfskosten, vergoedingen woon-werkverkeer en outplacement), zoals 

bedoeld in het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers. 

  

M. werkterrein team Bestuurlijke- en Juridische zaken: 

1. Het aanwijzen van de klachtencoördinator en plaatsvervangend klachtencoördinator als bedoeld 

in de Klachtenverordening Stichtse Vecht; 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 15 



Toelichting op het Algemeen mandaatbesluit Stichtse Vecht 2021 
Algemeen 

Bestuursorganen doen niet alles zelf maar laten zich vaak vertegenwoordigen. Er zijn verschillende 

vormen van vertegenwoordiging. 

Mandaat is een publiekrechtelijke vertegenwoordigingsfiguur. Bij mandaat wordt in naam van een be- 

stuursorgaan een besluit genomen. Besluiten zijn volgens artikel 1:3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(Awb) schriftelijke beslissingen van een bestuursorgaan inhoudende een publiekrechtelijke rechtshan- 

deling, gericht dus op rechtsgevolg. Voorbeelden hiervan zijn het afgeven van vergunningen of het 

verstrekken van een uitkering. Bij mandaat gaat de bevoegdheid niet over. De gemandateerde oefent 

de bevoegdheid namelijk namens de mandaatgever uit. De mandaatgever blijft dan ook verantwoordelijk 

voor de uitoefening van de bevoegdheid. 

Volmacht is de privaatrechtelijke vertegenwoordigingsfiguur. Volmacht heeft betrekking op het besluiten 

tot en het verrichten van privaatrechtelijke rechtshandelingen, bijvoorbeeld het sluiten van de overeen- 

komst. 

Daarnaast bestaat ook nog de machtiging. Hiervan is sprake bij het verrichten van feitelijke handelingen. 

Dat zijn handelingen die besluiten, noch privaatrechtelijke rechtshandelingen zijn. Voorbeelden zijn het 

geven van informatie, het vragen van inlichtingen of het uitbrengen van advies. 

Wat in de Awb voor mandaat is geregeld, is ook van toepassing op volmacht en machtiging 

Omgekeerd systeem van bevoegdheidstoekenning 

Dit mandaatbesluit is ingericht volgens het omgekeerde systeem van bevoegdheidstoekenning. Dit 

systeem houdt in dat het college en de burgemeester in principe voor al hun bevoegdheden mandaat 

verlenen, behalve voor de bevoegdheden die daarvan zijn uitgezonderd. Ook zijn bepaalde bevoegdheden 

wel gemandateerd, maar voorbehouden aan een bepaald managementsniveau. 

Uitgangspunt is dat bevoegdheden zo laag mogelijk in de organisatie uitgeoefend worden. Daarom 

worden mandaten verleend tot op het laagste leidinggevend niveau. Dat is het niveau van managers. 

Dat sluit aan bij de gedachte achter de doorontwikkeling van de organisatie. Ondermandaat aan mede- 

werkers is, met toestemming van de Directie, mogelijk. 

De bevoegdheden komen stapsgewijs via de verschillende managementschijven bij de managers terecht. 

De burgemeester en het college leggen hun bevoegdheden eerst bij de algemeen directeur/gemeente- 

secretaris neer, behalve uiteraard die volgens de bijlage zijn uitgezonderd van mandaat. De bevoegd- 

heden die aan de algemeen directeur/gemeentesecretaris zijn gemandateerd, worden vervolgens ook 

gemandateerd aan de directeuren. Met uitzondering van de bevoegdheden die volgens een bijlage aan 

de algemeen directeur/gemeentesecretaris blijven voorbehouden. De bevoegdheden die aan de direc- 

teuren zijn gemandateerd, worden vervolgens ook gemandateerd aan de managers, behalve de be- 

voegdheden die volgens een bijlage aan de directeuren voorbehouden blijven. Op deze manier is er 

altijd een escalatiemogelijkheid. Bijvoorbeeld voor het nemen van een beslissing op bezwaar tegen 

een in mandaat genomen besluit. 

  

Gemandateerden moeten bij een omgekeerd systeem wel alert zijn. Soms verzet de aard van een be- 

voegdheid zich namelijk tegen mandaat. Sommige bevoegdheden hebben een zodanig karakter dat 

alleen het bestuursorgaan waaraan de wetgever deze heeft toegekend deze mogen uitoefenen. Denk 

aan het geven van noodbevelen door de burgemeester. Ook komt het voor dat een bevoegdheid niet 

in de normale bevoegdheidsuitoefening van de gemandateerde ligt. Denk aan het verstrekken van uit- 

keringen door een manager die belast is met beheer van de openbare ruimte. In dat soort gevallen 

verzet de bevoegdheid zich tegen mandaatverlening. Dit blijkt echter niet expliciet uit het omgekeerde 

systeem. Daarom moet een gemandateerde iedere keer dat hij of zij van een mandaat gebruik maakt 

alert zijn of de aard van de bevoegdheid zich niet tegen mandaat verzet. 

  

Artikelsgewijs 

Artikel 2 

Algemeen 

Mandaat aan een portefeuillehouder is in dit algemeen mandaatbesluit niet geregeld. Het college vindt 

het uitgangspunt van collegiaal bestuur belangrijk. 

Lid 1 

Onder het mandaat vallen uiteraard niet de bevoegdheden waarvan in de wet staat dat geen mandaat 

mogelijk is. Ook bevoegdheden waarvan de aard zich tegen mandaat verzet, vallen niet onder de 

mandaatverlening. Een voorbeeld hiervan is, naast wat hierover in het algemene deel van deze toelichting 

staat, het geval dat persoonlijke betrokkenheid van de gemandateerde bij het te nemen besluit bestaat. 

Lid 2 

Een mandaatgever kan een mandaat intrekken. Tijdelijke intrekking is ook mogelijk. De algemeen direc- 

teur/gemeentesecretaris is echter niet de mandaatgever. Lid 2 maakt intrekking door de algemeen di- 

recteur/gemeentesecretaris toch mogelijk. Bijvoorbeeld als hij het nodig vindt dat hij al dan niet tijdelijk 

of in concrete gevallen zelf het mandaat uitoefent. 

Artikel 3 

Lid 1 tot en met 4 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 16 



In dit artikel en artikel 2 is de stapsgewijze mandaatverlening neergelegd. Zie verder het algemene deel 

van deze toelichting. Voor de bevoegdheden genoemd in bijlage 4 is bijvoorbeeld geen mandaat mo- 

gelijk, lager dan het niveau van managers. 

Lid 5 

Deze voorwaarde is opgenomen als extra waarborg om onder meer te voorkomen dat buiten de nor- 

male bevoegdheidsuitoefening van een mandaat gebruik wordt gemaakt. Denk aan het voorbeeld van 

de manager die verantwoordelijk is voor beheer van de openbare ruimte. Die kan als zodanig geen 

uitkeringen verstrekken. 

Lid 6 

Voor privaatrechtelijke rechtshandelingen is bijvoorbeeld de Budgethoudersregeling een hele belang- 

rijke. Daarin staan namelijk drempelbedragen en andere financiële voorwaarden om verplichtingen 

aan te mogen gaan. 

Artikel 4 

In dit artikel staan de belangrijkste randvoorwaarden om de verleende bevoegdheid te kunnen gebruiken. 

Het bestuursorgaan oefent de bevoegdheid zelf uit in de gevallen die in dit artikel staan. 

Onderdeel a 

In mandaat mogen dus wel besloten worden met toepassing van een hardheidsclausule. Het is echter 

niet mogelijk hiervoor ondermandaat te verlenen aan medewerkers (zie bijlage 4, onderdeel A, onder 

2).De inherente afwijkingsmogelijkheid die de Awb biedt (artikel 4:84 van de Awb), is geen hardheids- 

clausule. Hieraan toepassing geven valt wel onder afwijken van beleid en daarom voorbehouden aan 

het bestuursorgaan. 

Onderdeel b 

In dit onderdeel is nadrukkelijk aangegeven dat er sprake moet zijn van vastgesteld beleid of van een 

bestendige beleidslijn. Is die er niet maar is er sprake van een gebonden beschikking? Dan schrijft de 

wettelijke regeling exact voor in welke gevallen en onder welke voorwaarden een beschikking moet 

worden verleend. Er is dan dus geen ruimte om een eigen beleid te ontwikkelen of te hanteren. In dat 

geval kan het mandaat wel gebruikt worden. 

Onderdeel c 

Bij gevoelige kwesties zijn bijvoorbeeld gevallen waarbij uit toepassing van de bevoegdheid aanzienlijke 

financiële, juridische, organisatorische, politiek/bestuurlijke en/of publicitaire consequenties kunnen 

voortvloeien; 

Onderdeel d 

In artikel 169, vierde lid van de Gemeentewet staat dat het college de raad vooraf inlichtingen moet 

verstrekken over de uitoefening van onder andere de bevoegdheden als opgenomen in artikel 160, 

eerste lid onder e, f, g en h, indien de raad daarom verzoekt of indien de uitoefening van die bevoegdheid 

ingrijpende gevolgen kan hebben voor de gemeente. Ook staat in dat artikel, dat in het laatste geval 

het college geen besluit neemt dan nadat de raad in de gelegenheid is gesteld zijn wensen en beden- 

kingen ter zake ter kennis van het college te brengen. Een en ander laat weinig ruimte om de bevoegdheid 

over te dragen. Vandaar de inhoud van de redactie van onderdeel d. 

Artikel 5 

Het college en de burgemeester hebben in principe al hun bevoegdheden gemandateerd (behalve de 

uitzonderingen uiteraard). Om misverstanden te voorkomen is in dit artikel bepaald dat onder de ver- 

leende bevoegdheid ook alle voorbereidingen vallen, zoals het treffen van alle voorbereidingen, inclusief 

zienswijzeprocedure, inspraak, het voeren van correspondentie en alle andere handelingen die worden 

verricht in de aanloop tot de totstandkoming van het besluit, de privaatrechtelijke rechtshandeling of 

de feitelijke handeling. Ook de afhandeling valt hieronder, bijvoorbeeld bekendmaken, correspondentie 

ter uitvoering of het afleggen van verantwoording aan het rijk bij de besteding van overheidsgelden. 

Ook bijvoorbeeld het weigeren van een vergunning, het niet nemen van een beschikking of een over- 

eenkomst niet aan te gaan dan wel de informatie niet te verstrekken valt hier onder. 

Het beslissen op een bezwaarschrift valt uitdrukkelijk niet onder de reikwijdte. Het beslissen op bezwaar 

is in artikel 11 geregeld. 

Artikel 8 

Lid 1 

Het gaat hier bijvoorbeeld om de bij artikel 3, lid 3, en 12, lid 4, gemandateerde bevoegdheden. 

Lid 2 

Ook hier geldt weer dat de aard van de bevoegdheid zich niet tegen mandaat mag verzetten. 

Lid 3 

Ondermandaat wordt door managers in principe op normfunctienaam (de formele aanduiding van een 

functie volgens het gebruikte systeem voor het beschrijven en waarderen van functies) verleend, zo 

nodig met toevoeging van de functieaanduiding. Bijvoorbeeld Adviseur IV, tactisch leidinggevende II, 

enzovoort. De functieaanduiding is de werknaam die de functiehouder in afwijking van de normfunctie- 

naam, uit het oogpunt van herkenbaarheid, mag voeren in contacten met zijn omgeving. Bijvoorbeeld 

‘medewerker Sport en Sociaal Domein’, ‘Juridisch medewerker grondzaken en vastgoed’, enzovoort. 

Artikel 12 

Lid 2 t/m lid 4 

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 17 



Deze leden regelen de ondertekening van fysieke documenten met een ‘natte’ handtekening. Dat het 

bestuursorgaan zelf besluiten neemt is uitzondering. Voor keren dat dit gebeurt en voor ondertekening 

mandaat is verleend, regelt lid 4 de manier van ondertekenen. Daaruit moet blijken dat het bestuursor- 

gaan zelf heeft besloten. 

Lid 6 

Het handtekeningenregister dat in dit lid wordt bedoeld, wordt centraal aangelegd. Het is belangrijk dit 

register actueel en volledig te houden. Het actueel houden gebeurt onder coördinatie en regie van In- 

terne Dienstverlening. Degenen die gebruikmaken van de vervangingsregeling en “b/a” willen tekenen, 

zijn zelf verantwoordelijk voor opname in het handtekeningenregister. 

Als de handtekening van de vervanger niet in het handtekeningenregister staat, kan deze toch tekenen 

voor een afwezige functionaris. Dat kan dan niet met de vermelding “b/a”. Dan kan bijvoorbeeld terug- 

gevallen worden op de tot op heden bestaande werkafspraak. Deze houdt in dat bij vervanging in de 

voorgeschreven ondertekening de naam van degene die vervangen wordt, vervangen wordt door de 

naam van de vervanger. De functieaanduiding is dan van degene die vervangen wordt. De mogelijkheid 

van ondertekenen “b/a” verandert dat niet. Voor de elektronische handtekening geldt al dat deze objectief 

herleidbaar is naar een bepaalde functionaris. Dat elektronisch rechtmatig wordt ondertekend door een 

vervanger blijkt dus uit de elektronische handtekening, in samenhang met de op basis van het Organi- 

satiebesluit geldende vervangingsregeling. 

Lid 8, sub a 

Deze bepaling maakt een uitzondering mogelijk op het uitgangspunt van een fysiek document met 

‘natte’ handtekening. Volgens dit lid kunnen het college en de burgemeester bepalen in welke gevallen 

bij de ondertekening gebruik gemaakt wordt van een elektronische handtekening. Dit geldt voor stukken 

die digitaal verzonden worden. De definitie van elektronische handtekening staat in artikel 3, onderdeel 

10 van de eidas-verordening (Verordening (EU) 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad). 

Lid 8, sub b 

Soms is voor fysieke documenten een andere ondertekening dan die in lid 2 t/m 4 is voorgeschreven 

passender. Deze bepaling maakt mogelijk dat het college of de burgemeester gevallen vaststelt waarbij 

dit zich voordoet. 

Artikel 13 

Lid 1 

De bijlagen moeten actueel en compleet zijn. Daarom is onderhoud belangrijk. Bestuurlijk- en Juridische 

zaken voert de regie en coördinatie over de controle die in dit lid wordt bedoeld. De vakspecialistische 

teams zijn niettemin verantwoordelijk voor de inhoud van de bijlagen voor zover dit het werkgebied 

van hun team betreft. Het college en de burgemeester beslissen over aanpassing op voorstel van Be- 

stuurlijk- en Juridische zaken. Aanpassing kan ook tussentijds plaatsvinden als dat nodig is. 

Lid 2 

De organisatie en de regelgeving zijn voortdurend in ontwikkeling. Deze vangnetbepaling voorkomt 

dat bepaalde zaken aan een gemaakt voorbehoud “ontsnappen”. Deze bepaling biedt eveneens een 

regeling voor bijvoorbeeld wijziging van regelgeving die nog niet in de bijlage verwerkt zijn. Bij een 

structurele situatie moet de regeling aangepast worden. 

Artikel 14: 

Lid 2: 

Eventuele (onder)mandaten, verleend op basis van voorgaande algemene mandaatbesluiten blijven 

op basis van dit lid bijvoorbeeld ook in stand. Tenminste, zolang ondermandaat voor de betreffende 

bevoegdheid ook op basis van de onderhavige regeling mogelijk is. Het is niet de bedoeling dat een 

ondermandaat op basis van een oude regeling lang in stand blijft. Ondermandaten moeten zo snel 

mogelijk in overeenstemming met de onderhavige regeling gebracht worden. 

Intrekking van het “Het Algemeen Mandaat-, Volmacht- en Machtigingenbesluit 2013” heeft hoe dan 

ook geen gevolgen voor mandaatbesluiten die daar niet op zijn gebaseerd. Zoals het besluit ‘Mandaat 

aan griffier en voorzitter rekenkamercommissie’, zoals vastgesteld op 30 juni 2020. Bij dat besluit is 

aan de griffier en de voorzitter van de rekenkamercommissie mandaat verleend voor het besluiten tot 

het verrichten van privaatrechtelijke rechtshandelingen en machtiging om overeenkomsten te onderte- 

kenen, voor zover het hun taakveld betreft. Dat mandaatbesluit is niet gebaseerd op het voorgaande 

algemene mandaatbesluit en blijft dus in stand. 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 457348 17 oktober 2022 18 


